

Protokół
z XXXII Sesji Rady Gminy Kaźmierz
z dnia 28 grudnia 2012 r.

XXXII Sesja Rady Gminy Kaźmierz odbyła się 28 grudnia 2012 r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Kaźmierzu o godz. 18.30.

I. Sprawy organizacyjne.

Uroczystego otwarcia dokonał Przewodniczący Rady Pan Grzegorz Reinholz. Na początku sesji powitał zgromadzonych radnych i inne zaproszone osoby (listy obecności stanowią ***załączniki nr 1 i 2*** do niniejszego protokołu). Po stwierdzeniu kworum – obecnych było 12 radnych, Przewodniczący przeszedł do odczytania zaproponowanego przebiegu obrad, który radni jednogłośnie 12 głosami „za” przyjęli (porządek obrad stanowi ***załącznik nr 3*** do protokołu). Następnie radni dokonali wyboru sekretarza sesji. Jednogłośnie 12 głosami „za” została wybrana radna Bogumiła Magdziarek.

Następnie radni 12 głosami „za” przyjęli bez odczytywania protokół z poprzedniej sesji, który dostępny jest do wglądu radnych w Biurze Rady Gminy oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Kaźmierz.

II. Sprawozdania.

- jako pierwszy sprawozdanie przedstawił Przewodniczący Rady Gminy, który powiedział, że brał udział w przygotowaniu dzisiejszego posiedzenia oraz uczestniczył w spotkaniu wigilijnym na zaproszenie Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej o/Kaźmierz;
- informacja z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy stanowi ***załącznik nr 4*** do protokołu;

w tym momencie na sesję dotarł radny Daniel Kosicki – 18.40

- następnie sprawozdania z działalności Komisji Stałych Rady Gminy przedstawili kolejno: radna Bogumiła Magdziarek w imieniu Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury, radny Michał Człapa w imieniu Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz radny Andrzej Szulc w imieniu Komisji Budżetu i Gospodarki Komunalnej (sprawozdania stanowią ***załączniki nr 5, 6, 7 i 8*** do niniejszego protokołu).

III. Interpelacje i zapytania radnych.

Głos w tej części zabrał radny Krzysztof Ossowski. Pytanie dotyczyło wystąpienia radnego Andrzeja Szulca na sesji z dnia 17 grudnia 2012 r., gdzie była mowa o zakupie samochodu pożarniczego dla jednostki OSP Kaźmierz. Radny spytał, czy są jakieś inne pieniądze na straż, ponieważ w budżecie jest kwota ok. 170 000,00 zł. Samochód przydał by się, ale czy może radni o jakichś środkach finansowych nie wiedzą. Można bowiem kupić samochód kilkuletni, jak w Chlewiskach. Członkowie OSP zrobili tam kilka zbiórek, dołożyli pieniądze z akcji pożarowych i w czynie społecznym odnowili samochód. Radny Ossowski nie rozumie wystąpienia radnego Szulca. Uważa, że zakupu tego nie można dokonać w przyszłym roku a pieniądze przeznaczyć raczej na potrzeby szkoły podstawowej w Kaźmierzu czy przedszkola. Dzieci w obu placówkach ciągle przybywa klas. Obie placówki cyt. „pękają w szwach”. Pamięta, że SP Kaźmierz już w latach 70 miała być rozbudowana i zapewne w przyszłości będzie konieczność jakiejś dobudowy. Nie umniejsza jednak potrzebom naszych strażaków. Radny Andrzej Szulc przypomniał, że jest kilku sponsorów, którzy chcą dołożyć środki do zakupu samochodu pożarniczego. Chodzi o kwotę ok. 350 000,00 zł (jako udział Gminy i sponsorów), resztę, co może potwierdzić komendant gminny, dokłada m.in. Urząd Marszałkowski. Radny Ossowski uważa, że obecnie Gminy nie stać na taki wydatek. Jest budżet wieloletni, gdzie można umieścić taki wydatek. Głos zabrał także radny Marek Człapa, który przypomniał, że budżet na rok 2013 został już przyjęty bez takiego zabezpieczenia. Przewodniczący Rady powiedział, że jest to wyrywanie pieniędzy w jedną i drugą stronę a potrzeby zarówno jedne jak i drugie są bardzo ważne (i szkoła, i przedszkole, i straż). Straż wiele dobrego dla nas robi. Radny Krzysztof Ossowski dodał, że w Gminie widać tylko dwie jednostki z Kaźmierza i z Chlewisk. Padła propozycja likwidacji innych – dyskusja nie została podjęta. Przewodniczący Rady powiedział, że potrzeby są różne dla każdej organizacji. Jeżeli jednak to ma ratować ludzkie życie i dobytek, to nie należy skąpić pieniędzy. Głos zabrał radny Andrzej Marciniak, który powiedział, że analizował prace Wójta na przestrzeni ostatnich 10 lat i wszystko było w porządku do obecnego momentu. Był okres, że przygotowywaliśmy się do kanalizacji Kaźmierza, wolne były cyt. „moce przerobowe w budżetach”. Wójt jak mógł, tak pomagał: doposażył świetlice wiejskie, straże pożarne, zespoły, wykonano elewację na budynku biblioteki. Taki był plan działania Wójta. Następnie zakupił samochód dla OSP Kaźmierz. I teraz kwestia, czy ten nowy samochód jest potrzebny. Może tak, ale obecnie mamy 4 duże samochody bojowe więc uważa, że nie jest on priorytetem. Mamy inne wyzwania: kanalizację, kończymy etap przebudowy oczyszczalni

w maju. Jeżeli radni podchodzą poważnie do tematu oczekiwania społecznych naszej gminy to uważa, że należy poświęcić się właśnie kanalizacji. Uważa, że na ten cel należy kumulować środki finansowe, nie rozpraszać ich, i rada powinna iść w tym kierunku, nie stanąć tylko na rozbudowie, ale przyłączać sieć by ludziom pomóc. Nie jest przeciwnikiem zakupu, jak najbardziej Kaźmierz powinien mieć samochód, ale na dzień dzisiejszy są inne potrzeby. OSP Chlewiska mogą być zabezpieczeniem dla Kaźmierza. Zabierając głos Wójt Gminy powiedział, że temat wypłynął jakiś czas temu, nie ma jednak pieniędzy. Decyzja będzie należała do rady, jak będą pieniądze będzie się radzić, każdy przedstawi swoją wizję na co je przeznaczyć. On sam nie jest jednak przeciwnikiem tego zakupu. Jest za – od 1973 roku działał w tej straży. Radny Krzysztof Ossowski wtrącił, że też nie jest przeciwnikiem, też jest za, ale na dzień dzisiejszy nie można tego zrobić. Wójt dodał, że jak będą środki finansowe to rada gminy zdecyduje. Budżet na straż na rok 2013 jest uchwalony. Jest to budżet na bieżące zakupy, inwestycje, bieżące utrzymanie itp. Przewodniczący Rady powiedział, że obecnie mówimy o pieniądzach wirtualnych, ich nie ma. Temat wywołuje niepotrzebne emocje. Wójt dodał na koniec, że problem jest w tym, że gmina czy straż musi zadeklarować udział finansowy na rok przyszły. Dziś nie możemy dzielić pieniędzy, których nie mamy.

Radny Zbigniew Smolarek poruszył kwestię handlu obwoźnego i egzekwowania opłat od handlujących. Uważa, że należy coś w tym temacie zrobić. Buntują się bowiem sklepikarze, którzy płacą podatki, a ci handlujący nie. Jest to nieuczciwa konkurencja.

IV. Dyskusje i decyzje.

W tej części sesji radni przeszli do podejmowania prawomocnych uchwał.

Projekt pierwszej uchwały dot. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2012 – 2026. Omówił ją radnym Skarbnik Gminy Tomasz Olejnik. Na wstępie powiedział, że uchwała ta zakończy „żywoć” z końcem roku. W nowym roku będzie obowiązywała prognoza podjęta na lata 2013 – 2026. Aktualizacja obecnej uchwały jest robiona w oparciu o uchwałę budżetową i zmiany z niej wynikające. Zweryfikowana została kolumna dotycząca roku 2012 do kwoty dochodów bieżących. Zmieniono także rok 2013 o zmiany wynikające z uchwalenia budżetu na rok 2013. Zmniejszyła się kwota długu, przez co musieliśmy zmienić nieznacznie wydatki inwestycyjne w latach 2014 – 2021. W załączniku nr 2 nastąpiła zmiana w kwestii rozbudowy oczyszczalni ścieków, część wydatków z I etapu będzie bowiem wykonana dopiero w 2013 r. W części dotyczącej sieci wodociągowej w Kaźmierzu zmniejszono kwotę do 55 000,00 zł – rzeczywista kwota nakładów. Z uwagi na brak pytań Przewodniczący Rady

odczytał uchwałę a radni przystąpili do głosowania, w wyniku którego 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/175/12
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2012 - 2026***

Uchwała stanowi **załącznik nr 9** do niniejszego protokołu.

Projekt kolejnej uchwały dotyczył zmian do budżetu na 2012 r. Zreferował ją także Skarbnik Tomasz Olejnik. Zmiany dotyczą:

- korekty załącznika dochodowego jednostek oświatowych;
- zmniejszenia kwoty przychodów do 600 000,00 zł w związku z umową zawartą z Bankiem Spółdzielczym Duszniki na kredyt dotyczący spłaty wcześniej zaciągniętych pożyczek i kredytów – załącznik nr 3;
- zwiększenia planu rozchodów, by spłacić kredyt zaciągnięty w roku 2004 wzięty na różne zadania inwestycyjne;
- korekty dochodów i wydatków w dziale dotyczącym kanalizacji – pozostałe bowiem wydatki i dochody zostaną osiągnięte w roku 2013;
- jest też szereg zmian, które powodują urealnienie budżetu, czyli sprzedaż działek, wykup użytkowania wieczystego, darowizny związane z uchwalanymi planami zagospodarowania przestrzennego, wykonanie planów poszczególnych podatków, zwiększenie subwencji dla Gminy o 25 000,00 zł na potrzeby oświatowe;
- jest kilka zmian w dziale dotyczącym oświaty – załącznik nr 2;
- korekty wg faktycznego wykonania planów zagospodarowania przestrzennego o kwotę 40 000,00 zł;
- OPS – zakup mebli biurowych;
- oraz zwiększenie dotacji dla Gminnego Ośrodka Kultury na wypłatę zasiłku emerytalnego;

Radny Krzysztof Ossowski spytał, dlaczego dochwalane jest 15 000,00 zł do dowożenia uczniów. Skarbnik odpowiedział, że są to pieniądze na miesiąc styczeń, jak dostaniemy fakturę do zapłaty z Zakładu Usług Komunalnych. Radny Daniel Kosicki spytał natomiast, jak Gmina wychodzi teraz finansowo, kiedy dowoży obsługuje firma TP BUS. Skarbnik zapewnił, że zostanie sporządzone dla radnych stosowane zestawienie w tym temacie. Radni nie mieli więcej pytań, dlatego Przewodniczący Rady przeszedł do jej odczytania, radni przystąpili do głosowania w wyniku którego 13 głosami „za” radni podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/176/12
w sprawie zmian w budżecie gminy na 2012 r.***

Uchwała stanowi ***załącznik nr 10*** do niniejszego protokołu.

Następny projekt uchwały omówił także Skarbnik Gminy. Uchwała dotyczyła ustalenia wydatków, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2012 r. Skarbnik na wstępie powiedział, że trudno określić, czy uchwała ma być podejmowana, zmieniała się bowiem ustawa o finansach publicznych i pogląd na nią jest bardzo różny. Według przepisów organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może ustalić wykaz wydatków budżetu, które staną się wydatkami niewygasającymi oraz określić dzień roku następnego, do którego wolno zaciągać związane z nimi zobowiązania i dokonywać tych wydatków. Uchwała znalazła się w porządku obrad, ponieważ próbowano poszukać odpowiedzi na pytanie, czy są wydatki niewygasające - kwestia dotyczyła programu COMENIUS, gdzie wydatki są rozłożone na kolejne lata. Po doszukaniu się właściwych interpretacji, okazuje się, że nie jest to wydatek niewygasający. Radni przedyskutowali tę kwestię i skoro uchwała nie musi być podejmowana, ponieważ nie ma wydatków niewygasających zdecydowali jednogłośnie o jej wycofaniu z porządku obrad i nie podejmowaniu.

Następna uchwała dotyczyła Regulaminu utrzymania porządku i czystości na terenie gminy. Zreferował ją Zastępca Wójta Marek Jakubowski. Powiedział, że stary regulamin traci ważność z końcem roku i gminy są zobowiązane podjąć do końca roku nowe uchwały. Jak wspomniał Wójt część dotycząca odpadów komunalnych została usunięta z regulaminu, niewielka korekta zapisów została wprowadzona w temacie deratyzacji i dezynfekcji. Pozostała część regulaminu nie uległa zmianie. Wykreślone zostały także przepisy, które dublowały się z zapisami aktów wyższego rzędu. Radny Zbigniew Smolarek poruszył temat obowiązku sprzątnięcia chodników przy posesjach. Pan Jakubowski powiedział, że obowiązek ten ciąży na właścicielu nieruchomości leżącej bezpośrednio przy chodniku. Wyjątek stanowi sytuacja, w której chodnik jest oddzielony od posesji pasem zieleni. Po zakończeniu dyskusji Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały, radni przystąpili do głosowania w wyniku którego 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/177/12
w sprawie uchwalenia „Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy
Kaźmierz”***

Uchwała stanowi **załącznik nr 11** do niniejszego protokołu.

Uchwałę dot. wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na świadczenie usług w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transport nieczystości ciekłych na terenie Gminy Kaźmierz również zreferował pan Marek Jakubowski. Wspomniał, że treść uchwały nie różni się od tej podjętej w roku 2009. Obecna jest podejmowana w oparciu o znowelizowane przepisy prawa. Jeżeli radni mają pytania, to prosił o ich zadawanie. Z uwagi na ich brak, Przewodniczący Rady odczytał uchwałę, a radni w głosowaniu 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/178/12
w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie
zezwolenia na świadczenie usług w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych
i transport nieczystości ciekłych na terenie Gminy Kaźmierz***

Uchwała stanowi **załącznik nr 12** do niniejszego protokołu.

Kolejna uchwała dotyczyła wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na świadczenie usług w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami, prowadzenia schronisk dla bezdomnych zwierząt a także grzebowisk i spalarni zwłok zwierzęcych i ich części na terenie Gminy Kaźmierz. Omówił ją pan Marek Jakubowski. Analogicznie jak poprzednia uchwała także i ta zostaje podjęta na podstawie znowelizowanych przepisów. Uchwała ta jednak trochę inaczej od poprzedniej porządkuje i uszczegóławia wymagania dla prowadzenia schronisk i działalności związanej z grzebowiskami ich lokalizacją, zachowaniem odpowiednich odległości od określonych terenów. Radny Krzysztof Ossowski stwierdził, że takiej działalności nie ma chyba na naszym terenie. Trudno jest więc z tymi zwierzętami, które leżą na drogach. Wójt Gminy powiedział, że jest wymóg ustawowy i taka uchwała musi być podjęta. W związku z tym Przewodniczący Rady przeszedł do odczytania projektu, radni przystąpili do głosowania w wyniku którego 12 głosami „za” podjęto:

***Uchwałę Nr XXXII/179/12
w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie
zezwolenia na świadczenie usług w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami,
prowadzenia schronisk dla bezdomnych zwierząt a także grzebowisk i spalarni zwłok
zwierzęcych i ich części na terenie Gminy Kaźmierz***

Uchwała stanowi **załącznik nr 13** do niniejszego protokołu.

Ostatnia uchwała omawiana przez pana Jakubowskiego dotyczyła ustalenia górnej stawki opłat za usługi w zakresie usuwania i unieszkodliwiania odpadów komunalnych oraz opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Kaźmierz. Projekt przedmiotowej uchwały został przygotowany w związku z kalkulacjami przedstawionym przez przedsiębiorców, którzy wykazują, że obecnie prowadzona działalność osiąga próg opłacalności. Uchwała była szeroko omówiona na jednym z ostatnich posiedzeń, na którym radni ustalili stawkę 27,00 zł + VAT za usuwanie nieczystości ciekłych. Jeżeli chodzi o kwestię odpadów to ceny będą miały krótką żywotność. Od lipca wchodzi opłata śmieciowa, która będzie wynosiła 10,00 zł od osoby. Radny Krzysztof Ossowski spytał, jak będzie ściągana opłata, czy w formie podatku. Pan Jakubowski odpowiedział, że mieszkańcy będą składać stosowne deklaracje, ile osób zamieszkuje w danym domostwie i na ich podstawie będzie naliczana opłata. Radni nie mieli więcej pytań, dlatego Przewodniczący odczytał uchwałę, a radni w głosowaniu jawnym, 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXI/180/12
w sprawie ustalenia górnej stawki opłat za usługi w zakresie usuwania i unieszkodliwiania
odpadów komunalnych oraz opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu
nieczystości ciekłych na terenie Gminy Kaźmierz***

Uchwała stanowi **załącznik nr 14** do niniejszego protokołu.

Uchwała kolejna dotyczyła planu pracy Rady Gminy na rok 2013 r. Przewodniczący Rady powiedział, że nie wymaga ona omawiania, poprosił jednak radnych, by określili dzień w którym będą odbywać się sesje. Radni zdecydowali, że będzie to ostatni czwartek miesiąca (prócz lipca i sierpnia). Nikt nie wniósł uwag co do treści uchwały, dlatego Przewodniczący odczytał ją, a radni w głosowaniu jawnym, 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/181/12
w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Gminy Kaźmierz na 2013 r.***

Uchwała stanowi **załącznik nr 15** do niniejszego protokołu.

Uchwała w sprawie planów pracy Komisji też nie wymagała omawiania (Przewodniczący poszczególnych komisji przedstawili swoje propozycje pracy, które zostały uwzględnione

w uchwale), dlatego Przewodniczący odczytał ją, a radni w głosowaniu jawnym jednogłośnie 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/182/12
w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Stałych Rady Gminy na rok 2013***

Uchwała stanowi **załącznik nr 16** do niniejszego protokołu.

Następny projekt dotyczył przystąpienia do sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rej. ul. Topolowej i ul. Nowowiejskiej w miejscowości Kaźmierz. Omówiła ją radnym pani Beata Jeziorna Inspektor Wydziału Nieruchomości i Inwestycji. Uchwała była już przedstawiona na komisji a projekt rozdany radnym na ostatniej sesji. Wspomniała, że miało dojść do określenia obszaru, który ma być objęty planem. Proponowany obszar zmniejszył się, ponieważ właściciele działek mogą uzyskać warunki zabudowy poprzez uzyskanie decyzji. Układ komunikacyjny jest znany radnym, wyznaczony jest w zamkniętym między dwoma drogami publicznymi terenie - wskazany obszar stanowi załącznik mapowy do uchwały. Jedyne mały wycinek położony wzdłuż ul. Topolowej został włączony z uwagi na możliwość wykorzystania istniejącej drogi, która została wyznaczona w oparciu o plany realizacyjne. Teren zostanie jednak zmniejszony do 10 ha, co prosi by zmienić w uzasadnieniu. Jest również propozycja by nie określać numerów działek geodezyjnych dróg, tylko wpisać ich numery, cyt: „Granice obszaru objętego planem przebiegają wzdłuż dróg oznaczonych nr 1869P (ul. Topolowa) i nr 1870P (ul. Nowowiejska)”. Grunty przeznaczone pod sporządzenie planu posiadają klasę II, IV i V. Radni nie wnieśli uwag, dlatego Przewodniczący Rady odczytał uchwałę, radni przystąpili do głosowania w wyniku którego 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/183/12
w sprawie przystąpienia do sporządzania miejscowego planu zagospodarowania
przestrzennego dla działek położonych w rej. ul. Topolowej i ul. Nowowiejskiej
w miejscowości Kaźmierz, Gmina Kaźmierz***

Uchwała stanowi **załącznik nr 17** do niniejszego protokołu.

Uchwała ostatnia dotyczyła podziału gminy na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych. Przeanalizował ją radnym Sekretarz Gminy Karol Hartwich. Powiedział, że Kodeks wyborczy jednoznacznie mówi o tym, że trzeba wyznaczyć obwody głosowania, które radni widzą na załączonej do projektu mapie.

Obwody nie uległy zasadniczej zmianie, jedynie ze względu na ciągły rozwój Kaźmierza proponuje się utworzenie dodatkowego obwodu głosowania, którego siedzibą będzie Gimnazjum w Kaźmierzu. Sekretarz uważa, że jest to w miarę racjonalne. Obwody są zakreślone zgodnie z wymaganiami, tzn. 1/3 obwodów jest przystosowana dla osób niepełnosprawnych – będzie to Gimnazjum w Kaźmierzu. Proponowany podział na obwody głosowania będzie miał zastosowanie do wyborów do Sejmu i Senatu RP, Prezydenta RP, do Parlamentu Europejskiego oraz referendum od chwili jego uchwalenia. Natomiast dla wyborów organów samorządowych, zgodnie z art. 16 ustawy „Przepisy wprowadzające ustawę – Kodeks wyborczy” przyjęty podział na obwody głosowania będzie miał zastosowanie dopiero od kadencji 2014-2018. Radni nie wnieśli uwag i nie mieli pytań, dlatego Przewodniczący Rady odczytał uchwałę, radni przystąpili do głosowania w wyniku którego 13 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXXII/184/12
w sprawie podziału Gminy Kaźmierz na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów
oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych***

Uchwała stanowi **załącznik nr 18** do niniejszego protokołu.

V. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

Zabierając głos w sprawie pytania radnego Zbigniewa Smolarka Wójt Gminy powiedział, że jeżeli handlujący uiszczy opłatę w jednym miejscu to może handlować na terenie każdej innej wsi. Odpowiedzialni za egzekwowanie opłat są sołtysi danej wsi.

VI. Wolne wnioski i informacje.

Brak informacji.

VII. Zakończenie obrad Rady Gminy Kaźmierz.

Przewodniczący Rady zakończył obrady XXXII Sesji Rady Gminy Kaźmierz o godzinie 20.00

Obradom przewodniczył:
Przewodniczący Rady Gminy
Grzegorz Reinholz

Treść w/w uchwał oraz informacji Wójta Gminy dostępna jest pod adresem www.kazmierz.biuletyn.net.